

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
BALANCE GENERAL
A 30 DE JUNIO DE 2010 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2009
 Cifras en millones de pesos

ACTIVO	Junio 2010	Diciembre de 2009	PASIVO	Junio 2010	Diciembre de 2009
CORRIENTE	1,767,582	2,278,891	CORRIENTE	1,055,347	1,281,816
Efectivo	173,424	161,662	Operaciones de crédito público	75,072	82,311
Inversiones transitorias	654,579	1,273,502	Obligaciones financieras	0	0
Deudores - Servicios públicos	880,970	843,983	Instrumentos derivados	94	35,839
Provisión Deudores Servicios públicos	-261,792	-254,084	Intereses por pagar	78,273	79,370
Deudores - Servicios públicos neto	619,178	589,899	Cuentas por pagar a proveedores	308,443	316,345
Otros deudores	263,890	199,428	Acreedores	178,707	471,366
Inventarios	56,511	54,400	Impuestos por pagar	286,597	125,724
			Obligaciones laborales	75,144	96,730
			Recaudos de terceros	53,017	74,131
				0	0
			PASIVO		
			NO CORRIENTE	4,549,530	4,629,093
NO CORRIENTE	21,769,779	21,328,660	Operaciones de crédito público	3,053,245	3,230,174
Inversiones permanentes	3,727,274	3,592,947	Instrumentos derivados	190,269	164,992
Valorizaciones inversiones	4,391,890	4,405,032	Contingencias	59,293	56,237
Deudores - Servicios públicos	210,157	197,412	Obligaciones pensionales y conmutación pensional	728,745	711,790
Créditos a vinculados económicos	156,507	192,717	Impuesto diferido	448,240	428,097
Otros deudores	130,530	144,833	Otros pasivos	69,738	37,803
Construcciones en curso	3,016,494	2,671,520	TOTAL PASIVO	5,604,877	5,910,909
Propiedades, planta y equipo	8,458,295	8,340,733	PATRIMONIO	17,932,484	17,696,642
Depreciación acumulada	-3,405,787	-3,287,624	Capital fiscal	67	67
Valorizaciones prop. plan y equipo	4,484,288	4,486,728	Reservas	2,500,050	2,255,249
Propiedades, planta y equipo neta	12,553,290	12,211,357	Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	2,525,404	1,581,736
Encargos fiduciarios	272,179	268,618	Resultado del ejercicio	761,789	1,697,812
Diferidos	148,883	139,478	Superávit por donaciones	89,732	89,732
Intangibles	53,493	59,337	Superávit por valorizaciones	8,942,814	8,956,529
Otros activos	58,940	52,160	Superávit por método de participación	850,173	853,062
Valorizaciones otros activos	66,636	64,769	Revalorización del patrimonio	2,262,455	2,262,455
TOTAL ACTIVO	23,537,361	23,607,551	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	23,537,361	23,607,551
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
Derechos contingentes	5,549	299,024	Responsabilidades contingentes	-1,266,921	-1,318,424
Deudoras fiscales	4,471,929	4,304,667	Acreedoras fiscales	-2,405,750	-2,247,714
Deudoras de control	176,623	174,942	Acreedoras de control	-56,119	-57,835
Deudoras por contra (CR)	-4,654,101	-4,778,633	Acreedoras por contra (DB)	3,728,790	3,623,973

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009
 Cifras en millones de pesos

CONCEPTO	Junio 2010	Diciembre de 2009	Junio 2009	Variación Anual	
				Cantidad	%
Ingresos Operativos	2,235,729	4,368,791	2,071,036	164,693	8
Rebajas y Descuentos	-23	-3,607	-89	66	-74
INGRESOS NETOS	2,235,706	4,365,184	2,070,947	164,759	8
Costos de Prestación de Servicios	1,074,351	1,925,584	903,858	170,493	19
UTILIDAD BRUTA EFECTIVA	1,161,355	2,439,600	1,167,089	-5,734	0
Gastos de Administración	215,823	473,286	207,089	8,734	4
EBITDA	945,532	1,966,314	960,000	-14,468	-2
Depreciaciones	122,880	241,128	118,900	3,980	3
Provisiones	28,348	55,011	19,789	8,559	43
Amortizaciones	13,721	31,527	16,446	-2,725	-17
EXCEDENTE OPERACIONAL	780,583	1,638,648	804,865	-24,282	-3
INGRESOS NO OPERATIVOS					
Financieros	84,152	192,087	122,287	-38,135	-31
Ajuste por diferencia en cambio	64,469	67,114	58,561	5,908	10
Deuda	113,870	146,256	46,357	67,513	146
Posición Propia y Otros	-49,401	-79,142	12,204	-61,605	-505
Utilidad por Efecto de Filiales	133,098	270,790	159,185	-26,087	-16
Otros Ingresos	22,051	59,063	11,375	10,676	94
TOTAL INGRESOS NO OPERATIVOS	303,770	589,054	351,408	-47,638	-14
GASTOS NO OPERATIVOS					
Cálculo Actuarial	44,067	71,831	45,360	-1,293	-3
Financieros	63,066	164,031	94,712	-31,646	-33
Gasto por Efecto de Filiales	17	0	0	17	
Otros Gastos	21,025	88,328	588	20,437	3,476
TOTAL GASTOS NO OPERATIVOS	128,175	324,190	140,660	-12,485	-9
EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	956,178	1,903,512	1,015,613	-59,435	-6
Provisión impuesto de renta	194,389	205,699	185,753	8,636	5
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	761,789	1,697,813	829,860	-68,071	-8